Дело № 5-1-921/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
1 августа 2022 года

                                        г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Юсупова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
31 июля 2022 года в 21 час 00 минут Юсупов И.Ф., не имеющий права управления транспортными средствами, около дома № 2 по адрес Тангачи адрес управлял транспортным средством – мотоциклом «ИЖ Планета 5», без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения.
В судебном заседании Юсупов И.Ф. вину признал.
Выслушав Юсупова И.Ф., исследовав доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения.
Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
Факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтверждают исследованные в совокупности материалы дела об административном правонарушении, а именно: протокол об административном правонарушении 16 РТ 01803422 от 31 июля 2022 года; протокол 16 ОТ № 207934 от 31 июля 2022 года об отстранении от управления транспортным средством; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 160032 от 31 июля 2022 года, согласно которому у Юсупова И.Ф. установлено состояние алкогольного опьянения с результатом 1,022 мг/л, с которым Юсупов И.Ф. согласился; протокол 16 СТ №0532559 о задержании транспортного средства от 31 июля 2022 года; письменные объяснения ИДПС Беляева Ф.И. и понятых Сабирова И.Д., Андреева И.Д.
Справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Лаишевскому району Закирова Р.Ф. подтверждается, что Юсупов И.Ф. водительское удостоверение не получал.
Нарушений требований действующего законодательства при собирании и закреплении доказательств не имеется.
Суд приходит к выводу о доказанности вины Юсупова И.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, по признакам управления транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, его последствия, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Смягчающим обстоятельством является признание вины.
Отягчающих обстоятельств не установлено.
Санкция части 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Обстоятельств, исключающих возможность отбывания Юсуповым И.Ф. наказания в виде административного ареста, не установлено, поэтому назначение административного наказания в виде штрафа в данном случае не допускается.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Юсупова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 23 часов 25 минут 31 июля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев